Дело № 5-55-465/2023
91MS0055-01-2023-001918-11

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 декабря 2023 года                                                                      пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении должностного лица – ликвидатора ООО «Проф» Бастрыкиной Бастрикиной И.В., данные о личности

установил:
Бастрыкина И.В. являясь должностным лицом – ликвидатором ООО «Проф», в нарушение п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» не предоставила в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении 1 застрахованного лица до 01.03.2023 по форме - СЗВ-СТАЖ (исходная) за 2022 год. Указанный отчет не предоставлен.
Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в ООО «Проф» было направлено уведомление об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у ФП и СС РФ № 235 от 28.03.2023. Ответ на уведомление об устранении ошибок в пятидневный срок со дня его получения, не предоставлен.
В судебное заседание Бастрыкина И.В. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена судом надлежащим образом по адресам указанным в протоколе об административном правонарушении. Судебная корреспонденция возвратилась с отметкой «истек срок хранения».
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки лица, привлекаемого к административной ответственности в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Как следует из протокола об административном правонарушении, ликвидатор ООО «ПРОФ» Бастрыкина И.В. не предоставила в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» срок отчет по застрахованным лицам -СЗВ-СТАЖ (исходная) за 2022 год в срок до 01 марта 2023 года. Указанный отчет не предоставлен.
Согласно п.2 ст.11 Федерального закона №27-ФЗ от 01 апреля 1996 г. «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователи ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, предоставляют сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации.
Срок предоставления сведений за 2022 год  – 01.03.2023 года.
Фактически отчет не предоставлен.
В силу ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что Бастрыкина И.В. не является субъектом ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ, поскольку согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц ООО «ПРОФ» в раздел сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, внесена запись о том, что Бастрыкина И.В. является ликвидатором ООО «ПРОФо» с 08 августа 2023 года (строка 27), то есть после 01 марта 2023 года установленного срока для предоставления соответствующих сведений в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.
Таким образом, по состоянию на 01 марта 2023 года (срок предоставления отчетности) Бастрыкина И.В. не являлся должностным лицом, ответственным за предоставление отчета по застрахованным лицам (СЗВ-СТАЖ) за 2022 год, следовательно, в ее действиях отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В соответствии п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении в отношении Бастрыкиной И.В. по ст. 15.33.2 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.33.2,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Производство по делу о привлечении должностного лица – ликвидатора ООО «Проф» Бастрыкину И.В., дата рождения, к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ прекратить ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                                 Ю.Г. Белова